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1. Johdanto 

Keväällä ja syksyllä 1999 suoritettiin varsinaissuomalaisessa Loimaan kunnassa arkeologinen 
inventointi. Työ liittyi Loimaan seudulla käynnissä olleeseen ja EU:n osin rahoittamaan Perinne & 
matkailu 5b -projektiin. Samassa yhteydessä inventoitiin myös Loimaan kunnan naapurissa 
sijaitseva Alastaron kunta. Tutkimuksen kulut olivat Loimaan kunnan osalta kaikkiaan noin 40 
000 markkaa. 

Inventoinnin kenttä- ja jälkityöt suoritti HuK, sittemmin FM Ville Laakso ja tutkimusta valvoi 
Turun maakuntamuseon tutkija Heljä Brusila. Muutamana päivänä oli maastossa mukana myös 
arkeologian opiskelija Elsa Österberg. Yhteensä seitsemäntoista henkilötyöpäivän maastotyöt 
suoritettiin 26.4.-13.5.1999 ja 6. 9.1999-14.1.2000 välisenä aikana. 

Molempien kuntien inventointi toteutettiin yhtäaikaisesti, kenttätyöt ajoittuivat pääasiassa 
kevääseen ja syksyyn 1999, mutta lähinnä runsaiden yleisövihjeiden vuoksi joitakin kohteita 
tarkastettiin myös tammikuussa 2000. Aikaa käytettiin Alastaron inventointiin hieman Loimaata 
enemmän, sillä ensin mainittu oli pitäjistä vanhastaan runsaslöytöisempi ja osoittautui sellaiseksi 
näissäkin tutkimuksissa. 

Inventoinnin aluksi käytiin Museoviraston arkeologian osaston arkistossa, Turun 
maakuntamuseon arkistossa ja Turun yliopiston arkeologian oppiaineen arkistossa läpi kaikki 
mahdollinen tutkimusaluetta koskeva arkeologinen arkistomateriaali. Irtolöytöjä koskevia tietoja 
pyydettiin myös Tampereen museoista ja Satakunnan museosta. Esitöihin käytettiin suhteellisen 
paljon aikaa, sillä aiemman inventoinnin tiedot varsinkin irtolöydöistä olivat puutteelliset ja 
Loimaan kuntaa koskeva arkistoaines hajanaista. 

Kenttätöissä tarkastettiin Loimaan kunnasta ennestään tunnetut kiinteät muinaisjäännökset 
lukuunottamatta vuoden 1996 Kajonkulman inventoinnissa tarkastettuja kohteita. 
Irtolöytöpaikoista tarkastettiin tulleet yleisövihjeet sekä muutamia sellaisia vanhastaan tunnettuja 
kohteita, joiden tarkka sijainti tunnettiin. Uusia kiinteitä muinaisjäännöksiä etsittiin intuitiivisesti 
sopiviksi katsotuilta paikoilta (kartta tutkituista alueista on liitteenä 3). Kynnetyillä tai muuten 
muokatuilla pelloilla suoritettiin pintapoimintaaja peitteisille alueille tehtiin koepistoja. 

Inventoinnissa saadut löydöt on luetteloitu Kansallismuseon kokoelmiin päänumeroilla KM 
32096-32098 (diar. 26.6.2000). Inventointiin liittyvät valokuvat on arkistoitu Turun 
maakuntamuseon kuva-arkistoon numeroilla KD0004 7 5-KD000491 ( diapositiivit, ks. liite 19) ja 
KF000677 -KF000693 (mustavalkonegatiivit, ks.liitteet 20-21 ). Inventointiraportin 
alkuperäiskappaletta säilytetään Museoviraston arkeologian osaston arkistossa. 

Huomattakoon, että Loimaa esiintyy Museoviraston arkeologian osaston arkistossa yhtenä 
arkistoyksikkönä, vaikka kyseessä on jo pitkään ollut kaksi erillistä kuntaa, Loimaan kunta ja 
Loimaan kaupunki. Lisäksi em. arkistossa omana arkistoyksikkönään esiintyvä entinen 
Metsämaan kunta kuuluu nykyisin Loimaan kuntaan. Vuosien 1999-2000 inventointi kattaa siis 
entisen yhtenäisen Loimaan pitäjän sen osan, joka on nykyään Loimaan kunta, sekä entisen 
Metsämaan kunnan, mutta ei Loimaan kaupungin aluetta. 

Raportin luvussa 4.1. käsitellään varmat ja mahdolliset esihistorialliset kiinteät muinaisjäännökset 
ja luvussa 4.2. historiallisen ajan kohteet. Luvussa 4.3. käsitellään ne irtolöytökohteet, jotka 
tarkastettiin inventoinnin yhteydessä; luettelo kaikista tuntemistani Loimaan kunnan alueelta 
saaduista esihistoriallisista esinelöydöistä on liitteenä 1. Luvussa 4.4. käsitellään kohteita, jotka 
ovat joko luonteeltaan ja sijainniltaan epävarmoja, mutta saattavat joskus osoittautua 
muinaisjäännöksiksi, tai sitten kohteita, jotka muistuttavat muinaisjäännöksiä, mutta eivät niitä 
ole. Jälkimmäisistä saattaa kuitenkin esimerkiksi tulla yleisöilmoituksia. Yhteensä raportissa 
käsitellään 24 kohdetta. 

Ennestään tunnettujen kohteiden numerointi on pyritty säilyttämään samana kuin Maarit 
Lönnbergin vuoden 1973 inventoinnissa. Metsämaalta ennestään tunnetut kohteet on tämän 
raportin kohdenumeroinnissa lisätty Loimaan kunnan ennestään tunnettujen kohteiden jatkoksi, 
numeroiksi 3-5. Kohteet 13-18 ovat kokonaan uusia. 
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Joidenkin ennestään tunnettujen kohteiden koordinaattitietoja on korjattu tai tarkennettu, joten 
ne saattavat olla aikaisemmista hieman muuttuneet. Ellei toisin mainita, on peruskarttakoordinaatit 
ilmoitettu kohteen keskeltä. Kaikki korkeustiedot on merkitty peruskarttojen mukaan ja ne 
liittyvät N60-järjestelmään. Pääsääntöisesti vain kiinteät muinaisjäännökset valokuvattiin, 
irtolöytökohteita ei. Tiedot maanomistajista selvitettiin kesällä 2000 Loimaan kunnan tekniseltä 
osastolta, jonka tiedot vastasivat vuoden 1998 tilannetta. 

Tutkimusta edistäneitä tietoja olen saanut seuraavilta henkilöiltä: arkeologi Heljä Brusila (Turun 
maakuntamuseo), arkeologi Tiina Jäkärä (Satakunnan museo), dos. Jukka Luoto (Metsämaan 
alueen löydöt), arkeologi Marjo Meriluoto-Jaakkola (Tampereen museot), FM Sami Männistö 
(Loimaan talojen ja kylien historia), dos. Heikki Matiskainen (eräiden kiviesineiden identifiointia 
koskevia tietoja), FM Johanna Onnela (indikaattorikasvit), arkeologi Leena Ruonavaara 
(Museoviraston arkisto). Heidän lisäkseen kiitän kaikkia lukuisten yleisövihjeiden toimittajia sekä 
maanomistajia, joilta olen saanut opastusta ja tietoja. 

Fil. yo Hanna-Mari Nieminen on ystävällisesti huolehtinut kertomuksen esine- ja 
asemapiirroksista. 

2. Loimaan kunnan arkeologinen tutkimushistoria 

Ensimmäinen muinaisjäännösinventointiin verrattava tutkimus Loimaan seudulla suoritettiin jo 
vuonna 1876, jolloin kansakoulunopettaja Kustaa Killinen kierteli luetteloimassa Loimaan 
kihlakunnan muinaisjäännöksiä (Killinen 1877). Killisen matkaan liittyen on J. R. Aspelin luetellut 
kihlakunnan irtolöytöjä (Aspelin 1877). Muinaistutkimuksen tulokset jäivät tuolloin Loimaan 
pitäjän osalta vielä laihoiksi: alueelta ei tunnettu kiinteitä eikä irtaimia muinaisjäännöksiä lainkaan. 

Arkeologinen perusinventointi Loimaalla suoritettiin vuonna 1973 (Lönnberg 1973). Kyseessä 
oli seutukaavaliiton tarpeisiin suoritettu työ, jossa alle kahden kuukauden maastotöissä käytiin läpi 
peräti kuusi kuntaa. Maarit Lönnberg näyttää keskittyneen tunnettujen kiinteiden 
muinai.sjäännösten tarkastamiseen sekä mahdollisimman monen irtolöytöpaikan tarkkaan 
paikallistamiseen. Myös joitakin uusia kiinteitä muinaisjäännöksiä löytyi. Vuoden 1973 
inventoinnin jälkeen tunnettiin kunnasta esihistoriallisia muinaisjäännöksiä seuraavasti: kolme 
kivikautista asuinpaikkaa, yksi kiviröykkiö sekä yksi kohde, jossa on epämääräisiä painanteita. 
Lisäksi Lönnberg oli selvittänyt muutaman kivikautisen irtolöytökohteen tarkan sijainnin. 

Syksyllä 1996 suoritti allekirjoittanut kunnassa arkeologisen osa-alueinventoinnin, joka kattoi 
Kajonkulman nimellä tunnetun kuuden kylän alueen (Köyliön, Euran, Kuninkaisten, Inkilän, 
Lähteen ja Kajonperän kylät). Inventoinnissa löytyi tai saatiin muuten tietoon viisi kivikauden 
asuinpaikkaa, yksi kuppikivi, yksi röykkiökohde sekä yksi kivikautinen esinelöytö (Laakso 1996; 
ks. myös Laakso, Ville 1999a-b ). 

Kiinteiden muinaisjäännösten tarkastuksia kunnassa on tehty vähän. Ville Luho tarkasti kesällä 
1952 Kajonperän kylän Ala-Heikkilän maalla kivikautistenesineiden löytöpaikan (Luho 1952) ja 
Markku Torvinen syksyllä 1977 kiviröykkiön Haaran Tuomelan maalla (Torvinen 1977). Helj ä 
Brusila tarkasti 1982 Kajonperän Suvisen tilalta löytyneen kiviesineen löytöpaikan (Brusila 1982). 
Viimeksi mainittu esine ajoittunee historialliseen aikaan. 

Varsinaisia arkeologisia kaivauksia ei Loimaan kunnassa ole suoritettu. A. Hirsjärven yhden 
päivän kestäneitä löydöttömiä koetutkimuksia Joenperän Hakalan kuopanteillakaan (Hirsjärvi 
1937, tämän kertomuksen kohde 2) ei voine sellaisiksi laskea. 
Ensimmäinen esihistoriallinen esinelöytö kunnasta saatiin talteen vuonna 1879, jolloin rovasti 

Antero Warelius lahjoitti museoon Metsämaalta löytyneen kivikautisen tasataltan (KM 1966). 
Sellaisiakivikautisia esinelöytöjä, jotka ovat varmuudella löytyneet Loimaan kunnan alueelta, 
tunnetaan nykyään parikymmentä (ks. liite 1). Todellinen luku lienee hieman suurempi, sillä 
puutteellisten löytötietojen vuoksi ei useista museoissa olevista esineistä voi sanoa, ovatko ne 
Loimaan kunnasta vai kaupungista. Esineitä on Kansallismuseon lisäksi sijoitettuina Turun 
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maakuntamuseoon ja Tampereen museoihin. Satakunnan museossa ei ole esihistoriallisia löytöjä 
Loimaan kunnasta (arkeologi Tiina Jäkärän tiedonanto 8.12. 1999). 

Varmuudella rautakaudelle ajoittuvia ja Loimaan kunnan alueelta löytyneitä esinelöytöjä 
tunnetaan toistaiseksi vain kaksi: vuonna 1882 saatu soikea tuluskivi Metsämaalta ja 1970-luvulla 
löytynyt hevosenkenkäsolki Majanojan kylästä (ks. kohde 22). 

Esihistoriallisia irtolöytöjä on tässä raportissa käsitelty tarkemmin luvussa 4.3. (kohteet 19-22). 
Historialliselle ajalle ajoittuvia maalöytöjä ei tässä raportissa käsitellä. 

Raportissa viitataan seuraaviin Loimaan kuntaa käsitteleviin lähteisiin: 

Arkistolähteet 

Brusila 1982 

Hirsjärvi 1937 

Laakso 1996 

Luho 1952 

Lönnberg 1973 

Torvinen 1977 

Julkaisut 

Aspelin 1877 

Killinen 1877 

Laakso, Veikko 1986 
Laakso, Ville 1999a 

Laakso, Ville 1999b 

Luoto 1993 

Norr 1990 

3. Inventoinnin tulokset 

Heljä Brusila: Loimaa, Kojonperä, Suvisen tila. Kiviesineen 
löytöpaikan tarkastus. Turun maakuntamuseon arkisto. 
A. Hirsjävi: Kertomus kiinteän muinaisjäännöksen tarkastamisesta 
Loimaan pitäjän Joenperän kylän Hakalan maalla. Museovirasto, 
arkeologian osaston arkisto. 
Ville Laakso: Loimaa Kojonkulma. Arkeologinen osa-alueinventointi 
1996. Museovirasto, arkeologian osaston arkisto. 
Ville Luho: Tarkastuskäynti Loimaan Kojenperän Ala-Heikkilän 
kivikautisella löytöpaikalla 6.6.1952. Museovirasto, arkeologian 
osaston arkisto. 
Maarit Lönnberg: Alastaron, Loimaan, Mellilän, Metsämaan, 
Vampulanja Ypäjän inventointi. Museovirasto, arkeologian osaston 
arkisto. 
Markku Torvinen: Loimaan mlk., Haara, Tuomola. Röykkiön 
tarkastus 20.1 0. 1977. Museovirasto, arkeologian osaston arkisto. 

J. R. Aspelin: Loimijoen kihlakunnan pakanuuden aikaisia löytöjä 
luetellut J. R. Aspelin. -Suomen Muinaismuisto-Yhtiön Aikakauskirja 
Il Helsinki. 
Kustaa Killinen: Kiinteitä muinaisjäännöksiä Loimijoen 
kihlakunnassa. -Suomen Muinaismuisto-Yhtiön Aikakauskirja 
II. Helsinki. 
Veikko Laakso: Suur-Loimaan historia I. Loimaa. 
Ville Laakso: Kajonkulman muinaisasutus. -Kojonkulma- kuusi kylää 
Kajonjoen varrella: 8-13. Loimaa. 
Ville Laakso: Uusia löytöjä Loimaan seudun esihistoriasta. Saviseudun 
Joulu 1999:58-59. 
Jukka Luoto: Metsämaan varhaisimmat asukkaat. 
-Metsämaa. Kylistä ja korpimailta:4-8. Loimaa. 
Matti Norr: Metsämaalla tehtiin mielenkiintoinen löytö. 
-Saviseudun joulu 2 (1990): 16-18. Loimaa. 

Aikaisemmin rekisteröimättömiä kiinteitä muinaisjäännöskohteita on tässä 
inventointikertomuksessa kuusi (kohteet 13-18). Uudet kohteet ovat kuppikallio, kivikautinen 
asuinpaikka, pyyntikuoppakohde, röykkiö, tuhoutunut kuppikivi sekä keskiaikaisen kirkon paikka. 
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Kuppikallio ja kirkonpaikka ovat olleet tunnettuja paikkakunnalla jo aikaisemmin, mutta 
arkeologisissa arkistoissa ei niistä ole aikaisempia tietoja. Kuppikivestä on ollut arkistoissa vain 
muistiin merkittyä perimätietoa. Vuosina 1996 ja 1999-2000 suoritetuissa kahdessa 
arkeologisessa inventoinnissa on Loimaan kunnasta rekisteröityjen kiinteiden muinaisjäännösten 
lukumäärä yli kolminkertaistunut. 

Kansallismuseon kokoelmiin saatiin inventoinnissa myös kaksi ennen tuntematonta esinelöytöä, 
joista toinen on kivikautinen (kohde 21) ja toinen rautakautinen (kohde 22). 

Indikaattorikasveista ainoa havainto saatiin Onkijoelta Aittamäen kartanon luota (x=6755 65; 
y=2450 23); paikalla kasvaa laajalla alueella erittäin runsaasti Tummatulikukkaa. 

Inventoinninjälkeen on kuva Loimaankivikautisen asutuksen osalta se, että asutus keskittyy 
selvästi Loimaan savialueen reunamille, ennen kaikkea Kojonjoen varsille Lähteen kylästä 
ylävirtaan päin aina Metsämaalle, jopa Korven kylään saakka. Asutusta on ollut runsaasti jo 
mesoliittisella kivikaudella, vähemmän kampakeraamisella ajalla ja enemmän jälleen 
vasarakirveskulttuurin aikana. Kajonjokilaakson asutus kaipaisi varsinaisia kaivaustutkimuksia. 

Loimaan seudun yllättävänkin runsaslukuisista kuppikivistä ja -kalliosta on mielenkiintoisimpia 
Onkijoen Ojamäen kuppikivi (kohde 16), johon liittyy hyvin mielenkiintoista perimätietoa 
uhraamisesta. Valitettavasti itse kivi on tuhoutunut jo kauan sitten, mutta perimätieto saattaa 
viitata siihen, että seudun kuppikivet ajoittuvat melko myöhäiselle ajalle. 

Huomionarvoinen muinaisjäännöslöytö on myös Krekilänkankaan pyyntikuoppakohde (kohde 
14), sillä Lounais-Suomen oloissa kyseessä on varsin harvinainen muinaisjäännöslaji. 
Majanojan Ala-Juonikkaan talon maalta löytynyt rautakautinen hevosenkenkäsolki (kohde 22) 

saattaa löytötietojen perusteella hyvinkin olla peräisin ruumishaudasta ja on siksi inventoinnin 
mielenkiintoisimpia havaintoja. Soljen kovin tarkka ajoittaminen ei liene mahdollista, mutta 
nykytiedon valossa se kuuluu joka tapauksessa viikinki- tai ristiretkiaikaan. Soljen löytöpaikalla 
pitäisi ehdottomasti järjestää riittävän laaja koekaivaus, joka selvittäisi, onko paikalla ehkä 
rautakautinen ruumiskalmisto. Sellaisen olemassaolo voisi kerralla muuttaa nykykuvan Loimaan 
seudun asuttamisesta. 
Muita arkeologisille jatkotutkimuksille erityisen otollisia paikkoja Loimaan kunnassa olisivat 

mielestäni Kajonkulman Ala-Heikkilän ja Hyrysenmäen kivikautiset löytöpaikat sekä ehkä ennen 
kaikkea Klokkarlan Vanhankirkon keskiaikainen kirkonpaikka. Viimeksi mainitun tutkimus toisi 
kaivattua lisätietoa Loimaan seurakunnan ja asutuksen varhaisvaiheista. Loimaan kunnan 
inventointi toi jälleen kärjekkäärnmin esille tarpeen myös Loimaan kaupungin alueen 
arkeologisesta inventoinnista. 

On muistettava, että Loimaan kunnan kaikkia muinaisjäännöksiä ei tämänkään inventoinnin 
jälkeen tunneta. 

Loimaan kunnan Pappilankylän Metsämäessä 22.9.2000 

Ville Laakso 
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4. Kohteiden kuvaukset 

4.1. Esihistorialliset kiinteät muinaisjäännökset 

Inventointinumero 

Kunta, kylä, nimi 

1 11:1'/- d / ~t.! 1 
LOIMAAN KUNTA HAARA TUOMOLA 

Muinaisjäännöstyyppi kiviröykkiö 
Ajoitus ajoittamaton 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
X= 6768 92 y = 2454 04 

inv. Lönnberg 1973 (kohde 1) 
tark. Markku Torvinen 20.10.1977 

koskematon? 

z = n. 100 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 19 km pohjoiskoilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee peltojen välissä olevan kapean metsäkannaksen laella, 
kivikiwisen harjanteen päällä, sen korkeimman kohdan itäpuolella, 
maapohjalla. Kävin paikalla 14.1.2000, havainto-olot olivat hyvät. 
Röykkiö on hyvin vaatimaton ja vaikeasti havaittavissa. Sen koko pohjois 
-etelä -suunnassa on n. 3 metriä, itä -länsi -suunnassa n. 1,5 mja korkeus 
n. 0,5 m. Röykkiö on kasattu pelkistä kivistä, joiden koko on keskimäärin 
n. 30 x 30 cm. Sitä peittää paksu sammalkerros. Röykkiön eteläosassa 
olleiden urien perusteella vaikutti siltä, että sen yli on joitakin vuosia sitten 
ajettu traktorilla tai metsäkoneella. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistajat 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Rinteessä röykkiön eteläpuolella oli ilmeisesti kiviaidan jäännöksiä, jotka 
ovat melko hyvin linjassa röykkiön kanssa. Pintapuolisen tarkastuksen 
perusteella ei ole mahdotonta, että myös röykkiö liittyy aitarakennelmaan 
ja on siten myöhäinen. Paikalla kasvaa kuusikkoa, vähäisenä 
aluskasvillisuutena varpu ja ja heinikkoa. 

Seutukaavaliiton kohde SU-630 
II 

2:8 Tuomola 
Harju Jorma Artturi ja Harju Raija Marjatta, Ääritie 70, 31960 Orisuo 
431-403-0002-0008-K 

TMM KF000692 
TMM KD000490 

liite 4 
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Inventointinumero 2 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA JOENPERÄ HAKALA 1/ /:f 1/ CC ~·z.. 

Muinaisjäännöstyyppi painanteita 
Ajoitus ajoittarnaton 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 10 Kauhanoja 
x=6743 34 y=2451 16 z = n. 92,5 

kaiv. A. Hirsjärvi 5.7.1937 
inv. Maarit Lönnberg (kohde 2) 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 11 km kaakkoon. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee tasaisella niityllä metsän reunassa, Hakalan talon 
takapihalla piharakennusten takana. Paikalla on muutamia matalia, soikeita 
painanteita, joista A. Hirsjärvi tutki yhden vuonna 1937. Siinä todettiin 
kivetyt reunat, mutta esinelöytöjä ei tullut. Osa painanteista oli Lönnbergin 
inventoinnin aikaan vuonna 1973 jo tuhoutunut. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Kävin paikalla 14.1.2000, jolloin lumipeite haittasi havainnointia. 
Hakalan isäntä näytti perunakuopan, jonka kohdalta Hirsjärvi kaivoi , ja 
kertoi, että kuopat ovat edelleen näkyvissä. Lumen läpi erottuikin ainakin 
yksi kuopanne. Rakennustoimintaa tai muitakaan uhkia kuopille ei ollut 
havaittavissa. Ympärillä kasvaa kuusimetsää. 

Seutukaavaliiton kohde SU-631 
II 

2:3 Hakala 
Hakanen Armas Iisakki, Hakalantie 61 , 32200 Loimaa 
431 -412-0002-0003-F 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 5 
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lnventointinumero 3 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KALLIO UUSITALO 

Muinaisjäännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus vasarakirveskulttuuri 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 11 Metsämaa 
X= 6758 92 y = 2455 02 z = n. 97,5 

tark. Anna-Liisa Hirviluoto 1969 (ei kertomusta) 
inv. Maarit Lönnberg 1973 (Metsämaan kohde 1) 
KM 13205; poikkikirves 
KM 18111; saviastian paloja 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 12,3 km koilliseen. 

lnventointihavainnot Kohde sijaitsee lounaaseen laskevassa metsärinteessä, kolmisensataa 
metriä Kojonjen uomasta koilliseen. Löydöt ovat tulleet esille 
hiekanajossa. Lönnberg mainitsee havainneensa hiekkakuopan 
lännenpuoleisella pellolla kvartseja, joten asuinpaikka ulottuu sinnekin. 

lnventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 1 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 
Tila 2 
Omistajat 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Kävin paikalla 13 .1.2000; maassa oli vähän lunta, mutta havainto-olot 
muuten hyvät. Hiekkakuoppa, josta löydöt on tehty, on hyvin pieni ja 
matala; sen pohjalla kasvaa nuoria kuusia. Ympärillä kasvaa sekametsää ja 
asuinpaikan eteläpuolella virtaa kaunis puro. Asuinpaikka on terassin 
päällä, korkeammalla metsässä maasto on epätasaista. Viereinen pieni 
peltotilkku jäi lumen vuoksi tarkastamatta. 

Seutukaavaliiton kohde SU-630 
II 

2:41 Uusitalo 
Hokka Tero Tapio, Kurkisuontie 205, 32270 Metsämaa 
431-439-0002-0041 -W 
1: 14 Lähdemäki 
Toivonen Pertti Lauri Kalevi ja Toivonen Ritva Helmi Marjatta, 
Nostoväenkatu 5 C, 20360 Turku 
431-442-0001-0014-T 

TMM KF000690 
TMM KD000488 

liite 6 
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Inventointinumero 4 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA METSÄMAA MIKKOLA 

Muinaisj äännöstyyppi asuinpaikka 
0:;1 t' 1 tJ~!?; 

Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
x= 6760 10 y = 2454 21 z = n. 90 

inv. Maarit Lönnberg 1973 (Metsämaan kohde 2) 
KM 19409: 1-2; kvartsikaavin ja -iskoksia 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 12,5 km koilliseen. 

lnventointihavainnot Kohde sijaitsee loivasti länteen viettävällä peltorinteellä, jossa maaperä on 
punertavaa hienoa hiekkaa, sekä viereisessä metsikössä. Kajonjoki virtaa 
lännessä noin 1 00 metrin päässä. Kävin kohteella 13 .1. 2000. Pelto oli 
oraalla, joten pintapoiminta ei onnistunut. Ympäristö ei ole muuttunut 
vuoden 1973 inventoinnin jälkeen. Asuinpaikka jatkuu varmasti viereiseen 
metsikköön, joka kasvaa sekametsää. Myös pellolla kyntökerroksen alla 
saattaa olla jäljellä ehjää kulttuurikerrosta. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistajat 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Seutukaavaliiton kohde SU-631 
II 

4:87 Mikkola 
Mikkola Heikki Into Juhani ja M.ikkola Tuula Kaarina, Metsämaantie 515, 
32270 Metsämaa 
431-442-0004-0087-VV 

T.MM KF000689 
T.MM KD000487 

liite 7 



Inventointinumero 

Kunta, kylä, nimi 

12 

5 

LOIMAAN KUNTA METSÄMAA ALA-TUOMOLA 

o.r 
Muinaisj äännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 11 Metsämaa 
X= 6759 72 y = 2454 45 z = 90-95 

inv. Maarit Lönnberg 1973 (Metsämaan kohde 3) 
KM 1941 0; kvartsi-iskoksia 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 12,5 km koilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee lounaaseen viettävässä peltorinteessä n. 200 metrin päässä 
Kajonjoen uomasta. Kävin asuinpaikalla 26.4.1999. Olosuhteet olivat 
hyvät ja pelto muokattuna. Pellon pinnassa näkyi harvakseltaan kvartsi-
iskoksia; en ottanut niitä talteen. Iskosten perusteella asuinpaikka ulottuu 
metsän reunan suuntaisesti ainakin 250 metrin matkalle. Koillispuolisessa 
metsässä lienee ehjänä säilynyttä asuinpaikkaa. Maaperä pellon yläosassa 
on hiekkaa. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistajat 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Seutukaavaliiton kohde SU-632 
II 

13 :9 Uusi-Tuomola 
Katara Juha Petteri, Kuunaritie 9, 00850 Helsinki 
Katara Mikko Oskari, Kivimiehentie 1, 2153 0 Paimio 
Katara Laura Hanna Pauliina, Kivimiehentie 1, 21530 Paimio 
431-442-0013-0009-L 

TMM KD000691 
TMM KD000489 

liite 8 
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Inventointinumero 6 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA LÄHDE ALA-LÄHDE 

Muinaisjäännöstyyppi asuinpaikka 
P ·: ... j ;. , /' /' / ~· /" t;// ~ ( · r 

Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
X= 6762 42 y = 2447 73 z = n. 85 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 1) 
KM 29975:1-2; pii- ja kvartsi-iskoksia 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 10,7 km pohjoiskoilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee metsien ympäröimällä peltolohkolla noin 650 m 
Kajonjoesta itään ja noin 700 m Ala-Lähteen päärakennuksesta 
itäkaakkoon. Luoteeseen viettävästä peltorinteestä on löytynyt 
pintapoirninnassa kvartsi- ja pii-iskoksia. Maa on hiekansekaista savea. 
Koska löytöjä on tullut suhteellisen runsaasti aivan pellon reunasta sen 
etelänpuoleisen metsän kohdalta, jatkunee asuinpaikka myös metsän 
puolelle, mutta tuskin kovin pitkälle, sillä maasto kauempana on 
kivikkoista ja epätasaista. Metsä on kuusivoittoista, aivan pellon reunassa 
kasvaa nuoria lehtipuita. Aluskasvillisuus oli sammalta, varpu ja ja ruoho ja. 
Myös kyntökerroksen alla saattaa olla ehjää asuinpaikkakerrosta jäljellä. 
Vuosien 1999-2000 inventoinnin yhteydessä en paikalla käynyt. 

lnventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

II 

1:37 Ala-Lähde 
Anna ja Väinö Ala-Lähteen perikunta, elo Marja-Leena Salmi, Jäkälätie 5 
D 29, 00730 Helsinki, puh. 09-368653 . 
43 1-426-0001-0037-A 

TMM KF 97 276-277 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TMM KD 97 1-2 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 9 
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Inventointinumero 7 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ PIRTTIKALLIO A 

Muinaisjäännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitota.-ve 

2111 12Majanoja 
X= 6762 44 y = 2452 96 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 2) 
KM 29976; kvartsi-iskoksia 

osittain tuhoutunut 

z = 90-95 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 13,2 km koilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee 150-200 m Kojonjoen pohjoispuolella, etelään kohti joen 
laaksoa viettävässä peltorinteessä, joka rajoittuu pohjoisessa metsään. Maa 
pellolla on savea, joka muuttuu metsän reunaa kohden hiesuksi. Metsä on 
nuorta sekametsää, jossa aluskasvillisuus oli niukkaa, lähinnä sammalta ja 
ruoho ja. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötuon us 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Muokatulta pellon pinnalta on löytynyt pintapaoirninnassa noin 40 x 70 
metrin alalta iskoksia, runsaimmin aivan metsän reunasta, joten 
asuinpaikka näyttää jatkuvan pellon pohjois-ja koillispuoleiseen metsään. 
Paikka on topografisesti sopiva kivikautiseksi asuinpaikaksi ja 
kyntökerroksen alla saattaa olla jäljellä ehjää asuinpaikkakerrosta. 

Peltolohko on raivattu melko hiljattain ja pohjoispuoleisessa metsässä, 
jonne asuinpaikka näyttää jatkuvan, on mahdollisesti lisää 
pellonraivaukseen soveltuvaa maata. Vuosien 1999-2000 inventoinnin 
yhteydessä en paikalla käynyt. 

II 

1:47 Kojo 
Koivula Antti Veikko ja Koivula Liisa Hilkka Kaarina, Majanojantie 82, 
32270 Metsämaa sekä Leppikangas Ulla Helmi Inkeri (ei osoitetietoa). 
431-418-0001-0047-1 

TMM KF 97 292 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TMM KD 97 16 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 10 
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Inventointinumero 8 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ PIRTTIKALLIO B 

Muinaisjäännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus vasarakirveskulttuuri 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
X= 6762 25 y = 2453 00 z = n. 90 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 3) 
KM 29977; kvartsi-iskoksia 
vasarakirves Olavi Majasen hallussa 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 13 ,2 km koilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee noin150m Kojo~oen koillispuolella, etelään ja länteen 
laskevalla avaralla peltokumpareella, noin300m Pirttikallio-nimisestä 
mäestä etelään. Savipelto on paikalla voimakkaasti hiekansekainen ja 
melko kivinen. Pintapoiminnassa on löytynyt iskoksia harvakseltaan noin 
40 x 40 metrin alalta. Iskoksia on melko vähän, mutta topografisesti 
paikka on erittäin sopiva kivikautiseksi asuinpaikaksi. Kyntökerroksen alla 
saattaa olla jäljellä ehjää asuinpaikkakerrosta. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Vuosien 1999-2000 inventoinnin yhteydessä en paikalla käynyt. Sen 
sijaan käydessäni majanojalaisen Olavi Majasen luona katsomassa hänen 
löytämäänsä vasarakirvestä (ks. Luoto 1993) hän löytöpaikkaa kysyessäni 
osoitti kartalta juuri tätä asuinpaikkaa. Vasarakirves on Majasen mukaan 
löytynyt pellon pinnasta pian sen raivauksen jälkeen, joskus 1980-luvulla. 
Kohteen voi löytyneiden iskosten ja tämän kiviesineen perusteella 
mielestäni luokitella varmaksi vasarakirveskulttuurin asuinpaikaksi. 

II 

8:1 Kojonmaa 
Tirranen Ritva Liisa ja Tirranen Kari Antero, Majanojantie 153, 32270 
Metsämaa 
431-418-0008-0001-L 

TMM KF 97 297-298 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TMM KD 97 21 -22 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 10 
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Inventointinumero 9 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ PIRTTIKALLIO C 

Muinaisj äännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
x=676210 y=245316 z = 87,5-90 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 4) 
KM 29978 :1-4; mahdollinen kvartsiesine, kvartsikaavin, -iskoksiaja 
palanutta luuta. 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 13,2 km koilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee heti Kajonjoen pohjoispuolella, kaakkoon ja etelään kohti 
joen laaksoa viettävässä peltorinteessä, noin 500 m Pirttikallio-nimisestä 
mäestä eteläkaakkoon. Kynnetyltä savipellolta on pintapoiminnassa 
löytynyt runsaasti kvartsi-iskoksia ja mm. palanuttaluuta noin 70 x 70 
metrin alalta. Iskoksia on löytynyt melko paljon vielä aivan rantatöyräältä. 
Topografisesti paikka on erittäin sopiva kivikautiseksi asuinpaikaksi ja 
kyntökerroksen alla saattaa olla jäljellä tuhoutumatonta 
asuinpaikkakerrosta. Vuosien 1999-2000 inventoinnin yhteydessä en 
paikalla käynyt. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

II 

8:1 Kojoomaa 
Tirranen Ritva Liisa ja Tirranen Kari Antero, Majanojantie 153, 32270 
Metsämaa 
431-418-0008-000 1-L 

TMM KF 97 293 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TtvfM KD 97 17 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 10 
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Inventointinumero 10 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ MAJANOJANSUU 

Muinaisjäännöstyyppi asuinpaikka 
1/ /::J t: 1' (' e c·~ 

Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
X= 6761 42 y = 2453 46 z = 85-87,5 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 5) 
TYA 137; kampakeraamisia saviastianpaloja, löydetty joen pohjasta noin 
150 metrin päästä tästä kohteesta. 
KM 29979; kvartsi-iskoksia 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 12,7 km koilliseen. 

lnventointihavainnot Asuinpaikka sijaitsee pellolla noin 150 metriä Kajonjoesta itään ja noin 
300 metriä Majanoja-nimisen puron suusta eteläkaakkoon. 
Pintapoiminnassa on löytynyt kvartsi-iskoksia varsinkin matalalta, noin 50 
x 30 metrin kokoiselta loivapiirteiseltä kumpareelta, mutta harventuen 
myös lähiympäristöstä, etenkin kumpareen luoteispuolelta. Kaikkiaan 
iskoksia on löytynyt noin 50 x 120 metrin alalta. Maaperä pellolla on 
melko tummaa multaa, mutta kumpareella seassa on myös hiesua ja savea. 
Kajonjoen pohjasta noin 150 metrin päästä aiemmin löytynyt keramiikka 
liittynee tähän kohteeseen; lähempää jokea ei minkäänlaisia asuinpaikkaan 
viittaavia löytöjä ole havaittu. Kyntökerroksen alla saattaa olla jäljellä 
ehjää asuinpaikkakerrosta. Vuosien 1999-2000 inventoinnin yhteydessä en 
paikalla käynyt. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

II 

1:49 Jokela 
Vehviläinen Erkki Ilmari ja Vehviläinen Tuula Hannele, Pirttikulmantie 90, 
32270 Metsämaa 
4 3 1-418-0001-0049-3 

TMM KF 97 289-291 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TMM KD 97 13-15 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 10 
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Inventointinumero 11 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ MANSIKKAMÄKI 

Muinaisj äännöstyyppi kuppikivi 
'1 (/ / ~ ~ ~ (.' (l/ 

Ajoitus rautakausi-historiallinen aika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
X= 6763 33 y = 2448 10 z = n. 90 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 6) 

koskematon 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 11,6 km pohjoiskoilliseen. 

lnventointihavainnot Kuppikivi sijaitsee Kajonjoen lounaispuolella noin 150 metrin päässä 
joesta, metsäsaarekkeen kyljessä, pari metriä leveän kärrytien 
koillispuolella olevan kallion ja kärrytien välissä, noin250m Kivimaan 
tilasta pohjoiskoilliseen. Kiven yläpinnalla on kaksi pyöreää, melko laakeaa 
kuppia, joista toisen halkaisija on 13 cm ja toisen 10 cm, molempien 
syvyys noin 4 cm. Kupeista isompi on selkeämpi, sileäksi muokattu. Kiven 
pituus luode-kaakko-suunassa on 80 cm, leveys koillinen-lounas-
suunnassa 45 cm, korkeus 40 cm. Ympäristössä kasvaa koivuja, katajiaja 
nuoria kuusia. Vuosien 1999-2000 inventoinnin yhteydessä en paikalla 
käynyt. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

II 

6:2 Kivimaa 
Järvinen Lauri Oskar, Sullontie 88, 32260 Kajonperä 
431-418-0006-0002-F 

Tl\1M KF 97 278-282 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
Tl\1M KD 97 3-6 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 9 
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Inventointinumero 12 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA EURAIINKILÄ P ÄKÄMÄKI 

Muinaisjäännöstyyppi röykkiöitä ja kivirivejä 
Ajoitus ajoittamaton 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
x = 676447 y=244440 z=n. 100 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 7) 

koskematon 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee Euran ja Inkilän kylien rajalla, Päkämäki-nimisellä melko 
laakealla kalliokumpareella noin 3 kilometriä Kajonjoesta luoteeseen ja 
noin 300 metriä Hangassuo-nimisestä tilasta pohjoisluoteeseen. 
Kalliopohjalla on kaksi teräväsärmäisistä kivistä kasattua röykkiötä sekä 
kivirivejä. Röykkiö 1 sijaitsee mäen korkeimmalla kohdalla, sen halkaisija 
on n. 2 metriä ja korkeus 0,5 metriä. Röykkiön keskellä on syvennys. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 1 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 
Tila 2 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Röykkiö 2 sijaitsee edellisestä katsoen alarinteessä, n. 15 metriä länteen 
päin. Myös sen halkaisija on n. 2 metriä ja korkeus n. 0,5 metriä. 
Molemmat röykkiöt on kasattu melko harvoiksi ja pelkistä kivistä. 

Röykkiöiden tuntumassa sijaitsee vaatimattomia, mutta kuitenkin selvästi 
ihmistekoisia ladottuja kivirivejä, yhteensä ainakin kolme. Rivien pituus 
vaihtelee yhdestä kolmeen metriin ja ne ovat yhden - kolmen kivikerroksen 
korkuisia. 

Kohde sijaitsee kahden kylän rajalla ja kyseessä saattaa olla jonkinlainen 
rajamerkkiryhmä. Kivirivit ovat jotakuinkin nykyisen rajan suuntaisia, 
mutta koska niitä on vierekkäin, eivätkä röykkiöt ole linjassa rajan kanssa, 
saattaa kohteella olla joku muukin merkitys. Vuosien 1999-2000 
inventoinnin yhteydessä en kohteella käynyt. 

II 

4:52 Kylä-Eskola 
Nummila Markku Eino, Eurankyläntie 42, 32200 Loimaa 
431-402-0004-0052-P 
2:33 Kraama 
Mäkelä Eliisa Eeva-Maija, Kraamantie 13, 32260 Kajonperä 
431-411-0002-0033-0 

TNIM KF 97 295-296 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
TMM KD 97 19-20 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
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Kartta liite 11 
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Inventointinumero 13 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA PAPPILA KANTA-LOIMAAN KIRKKO 

Muinaisjäännöstyyppi kuppikallio 
Ajoitus rautakausi-historiallinen aika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

2111 08 Loimaan kunta 
X= 6752 18 y = 2444 50 z = n. 85 

Aiemmat tiedot julk. Laakso, Veikko 1986:44-45. 
Aiemmat löydöt 

Kunto osittain tuhoutunut 
Hoitotarve 

Sijainti Välittömästi Kanta-Loimaan kirkon eteläpuolella. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee laakealla kalliokohoumalla Kanta-Loimaan kirkkoa 
ympäröivän kiviaidan eteläpuolella, kirkon ja kotiseutumuseon välissä. 
Kävin paikalla 2.11.1999 hyvien havainto-olojen vallitessa. Laskin 
kalliosta 39 varmaa kuppia. Niitä on huomattavan laajalla alalla: pohjois-
etelä-suunnassa n. 15 metrin ja itä-länsi-suunnassa n. 10 metrin matkalla. 
Kiviaitaa lähimpänä oleva kuppi on siitä vain noin 10 cm:n päässä, joten 
aidan allakin saattaa olla niitä lisää. 

Kupit ovat selvästi ihmistekoisia. Pienimpien halkaisija on n. 5 cm, 
suurimpien n. 20 cm. Suurimmat syvyydet ovat n. 10 cm:n luokkaa. Suuri 
osa on muodoltaan lievästi suppilomaisia. Osa on ryhminä siten, että 
keskellä on yksi iso ja sen ympärillä kehässä 3-6 pienempää. Myös 
toisiinsa sulautuvia kuppeja esiintyy. Kaikki ovat vaakasuoralla pinnalla. 

Kalliota on ilmeisesti jo viime vuosisadalla louhittu aivan kuppien 
vierestä, nähtävästi viereisen kiviaidan tekoa varten. Kalliossa on 
näkyvissä useita poran jälkiä ja jopa yhden kuopan pohjaan on aloitettu 
reiän teko. Vaikuttaa siltä, että louhinta olisi lopetettu kuppien 
havaitsemisen jälkeen ja kupit pyritty säästämään. 

Aivan kuppien tuntumaan on hiljattain tuotu puutarhamaata siten, että 
osa kalliosta oli peittynyt. Tarkastuksen yhteydessä poistin turvetta noin 5 
neliömetrin alalta todeten alta noin 1 0 kuppia. Lisäksi prospektoin 
lähiympäristöä metallinilmaiseimella ja kaivoin ympäristöön useita 
koepistoja, jotka olivat kuitenkin tuloksettomia. 

Ympäristö on hiljattain tehdyn raivaustyönjälkeen melko avointa, 
kalliolla kasvaa muutamia isoja katajia ja vieressä joitakin koivuja. 
Aluskasvillisuus on niukkaa. 

Kuppien itäpuolella on n. 1,5 x 3 metrin laajuinen ja 0,5 metriä korkea 
maansekainen kiviröykkiö, joka lienee syntynyt viereistä pysäköintipaikkaa 
raivatessa. 

Todettakoon, että kohteesta on olemassa maantieteen professori Toive 
Aartolahden lausunto, jonka mukaan kupit ovat ihmistekoisia ja niiden 
arvioitu vähimmäisikä geologisten tekijöiden ja maatumien perusteella 
vajaat tuhat vuotta (ks. Laakso, Veikko 1986:44-45). Arkeologeista 
paikkaa on käynyt katsomassa ainakin Anna-Liisa Hirviluoto, joka on 
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pitänyt kohdetta hieman epävarmana (Leena Ruonavaaran 17.4.1996 
allekirjoittaneelle välittämä tieto; Hirviluodon käynti ajoittuu ilmeisesti 
1970-luvulle. Kohteesta ei ole tietoja arkeologisissa arkistoissa). 
Koska kupit ovat varmuudella ihmistekoisia, on niiden keskimäärin 

tavallista suuremmasta koosta huolimatta kohdetta pidettävä nimen omaan 
kuppikallionaja kiinteänä muinaisjäännöksenä. Mitään muuta tunnettua 
ihmistekoista jäännettä kupit eivät muistuta. 

Kallioon on kiinnitetty Museoviraston pronssinen muinaisjäännöskilpi . 

Luokitusehdotus I 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

~KVPPI 

~ KALLIIIN Kf.VNA 

Piirros: Hanna-Mari Nieminen 

Kanta-Loimaan seurakunta, Kanta-Loimaantie 13, 32210 Loimaa kk 
431-430-000 1-0020-K 

TMM KF000677 -000678 
TMM KD000475-000476 

liite 12 

KIRKON klYllllTII 

f 

1 



23 

Inventoin tin umero 14 (() 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KREKILÄ KREKILÄNKANGAS 

Muinaisjäännöstyyppi pyyntikuoppia 
Ajoitus ajoittamaton 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 04 Virkasuo 
x =674635 y=243542 z = 85-90 

osittain tuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 10,8 km länsilounaaseen. 

Inventointihavainnot Paikka sijaitsee hiekkaisessa kangasmaastossa harjun päällä, metsätien 
molemmin puolin. Kohde löytyi inventoinnissa 21.9.1999. Ympäristöään 
hieman ylempänä olevalla harjanteella on ainakin 17 pyyntikuoppaa, joiden 
halkaisija on 2-3 metriä ja syvyys 0,5-1 ,5 metriä, yhden syvyys on noin 2 
metriä. Suurin osa kuopista on halkaisijaltaan kauniin pyöreitä ja 
halkileikkaukseltaan suppilomaisia. Muutama on osittain epämääräisiä, 
mahdollisesti myöhäisen hiekanoton takia. Kuopat sijaitsevat kahta 
lukuunottamatta janomaisessa muodostelmassa. Ainakin yhden kuopan 
näyttää metsätie puoliksi tuhonneen. Paikalla kasvaa kangasmetsää. 
Kuoppien sijainnista tarkemmin ks. liite 18. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 1 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 
Tila 2 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 
Tila 3 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

I 

7 :26 Siltaniemi 
Rantanen Helvi Magdaleena, Sulajoentie 256, 32410 Niinijoki 
431-419-0007-0026-9 
7:27 Isonpuoli 
Rantanen Jaakko Jalmari ( osoitetieto puuttuu) 
431-419-0007-0027-A 
6:13 
omistajatiedot puuttuvat 
431-419-0006-0013 

TMM KF000685 
TMM KD000483 

liite 13 ja liite 18 
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lnventointinumero 15 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KORPI RAUTAJÄRVI l 

Muinaisj äännöstyyppi asuinpaikka 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

Sijainti 

Inventointihavainnot 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 1 
Omistajat 

Kiinteistötunnus 
Tila 2 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

2113 02 
X= 6756 82 y = 2460 84 z = n. 95 

osittain tuhoutunut 

Kanta-Loimaan kirkosta 17 km itäkoilliseen. 

Kohde sijaitsee Kajonjoen molemmin puolin, tasaisella pellolla, kuivatuo 
Rautajärven entisellä rannalla. Löysin paikan yhdessä Elsa Österbergin 
kanssa 26.4.1999. Havainto-olot olivat hyvät. Poimimme Kajonjoen 
molemmin puolin kyntöpellolta noin 40 x 80 metrin alalta muutamia 
kvartseja, joita oli näkyvissä harvakseltaan. Asuinpaikka näyttää suureksi 
osaksi tuhoutuneen Rautajärven kuivauksen sekä Kajonjoen perkauksen ja 
pengerryksen yhteydessä. 

Todettakoon, että Humppilan Järvensuon huomattava kivikautinen 
asuinpaikka sijaitsee Saman Rautajärven vastakkaisella rannalla, alle 
kahden kilometrin päässä tältä asuinpaikalta. 
KM 32096: 1-3; kvartsikaavin, kivilaji-iskos ja kvartsi-iskoksia 

II 

5:12 Teerijärvi 
Rautio Lilja Esteri, Korventie 325, 32280 Metsäkorpi 
Rautio Eila Kaarina, Paikkasuontie 13 A 2, 32270 Metsämaa 
Rautio Elvi natalia, Korventie 325, 32280 Metsäkorpi 
431 -440-0005-0012-5 
5:70 Tytykoski 
Tytykoski Laila Eliina, Korventie 11 9, 32280 Metsäkorpi 
431 -440-0005-0070- 1 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 14 
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Inventointinumero 16 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA ONKIJOKI OJAMÄKI ... :r . ~-~_/'_:,~/-~ 
, n; : I"L (?1./ ~ 

Muinaisjäännöstyyppi kuppikivi " ·;, f ~1 '! 

Ajoitus rautakausi-historiallinen aika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
X= 6767 67 y = 2453 33 z = n. 97,5 (tilan päärakennus) 

muistitiedon keruulomakkeen kopio Museoviraston arkeologian osaston 
arkistossa 

kokonaantuhoutunut 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 17,8 km koilliseen. 

Inventointihavainnot Museoviraston arkeologian osaston arkistossa on kopio muistitiedon 
keruulomakkeesta, jossa on haastateltu v. 1894 syntynyttä ja Loimaan 
Orisuolla asunuttamaanviljelijä Niilo Varmistaa. Haastattelu on 
päiväämätön, mutta näyttää ajoittuvan 1970-luvun lopulle tai viimeistään 
vuoteen 1980. 

Haastattelun mukaan on "Orisuon kylässä Ojamäen talon takana olevalla 
mäensyrjällä", kylätien vieressä, sijainnut kuppikivi. Kivi on ollut päältä 
"miltei pöytämaisen tasainen", halkaisijaltaan runsaan metrin ja 
korkeudeltaan puolisen metriä. Se on ollut juureltaan kapeampi niin, että 
sitä on voinut keikuttaa. Kivi mainitaan räjäytetyn joskus 1920-luvun 
lopulla tehdyn kylätien oikaisun yhteydessä. 

Kiven muutoin tasaisella pinnalla Vormisto muistaa olleen sileäreunaisia 
kuoppia: melkein keskellä oli yksi syvähkö kuoppa ja sen ympärillä 
muutamia matalampia, "vissiin uhrausläpiä, joihin sittep pantiin uutista 
haltijain syätäväks". Haastattelulomakkeen tietojen mukaan Orisuolla on 
tiedetty, että "kaikilla taloilla ja torpilla oli ennen tapana toimittaa kylän 
yhteiselle uhrikivelle - missä se sitten sijaitsikin - ensimmäinen sato 
kaikesta vuodentulosta". "Viljaa viätiim muutama jyvänen, samatem 
maitoa, kollehmäk kevväällä poiki, jokasesta tuatosta otettiin aina 
ensimmäisep, parraat ja viätiin kivelle, sitä varten siinä sitten oli ne 
lävekkin." 

Kiven sijainnista ei haastattelussa tarkemmin mainita. "Pienen matkaa" 
kivestä alaspäin mainitaan olleen kirkasvetisen lähteen, jota iäkkäät 
orisuolaiset nimittivät "Uhlähteeksi". 

Kävin Orisuolla 19.10.1999. Ojamäen talon isäntä Väinö Rantala ei 
kivestä tiennyt. Tarkastin hyvien havainto-olojen vallitessa Ojamäen talon 
ympäristöä kylätien varressa, mutta mitään erikoista en havainnut. 
Haastattelulomakkeen epätarkkojen tietojen perusteella ei kivensijaintia 
voi enää tarkasti määritellä. Lähteitä lähistöltä tunnettaan useampiakin, 
mutta niistäkään ei ollut paikallistamisessa apua. Tienoikaisun paikkaakaan 
en saanut selville. 

Kivestä ei tiennyt myöskään orisuolaisten vanhaa polvea edustava Erkki 
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Ylismäki (s. 1921), jonka puheille Väinö Rantala minut ohjasi 
(puhelinkeskustelu 2.11 .1999). Olin yhteydessä myös keruulomakkeessa 
haastettelun tekijäksi mrunitun Juha Vaskunlahden kanssa 
(puhelinkeskustelu 2.11 .1999). Tämä totesi, että haastattelun oli 
todellisuudessa tehnyt punkalrutumelainen, paljon kansanperinnettä 
kerännyt Heikki Keskumäki. Keskumäki totesikin (puhelinkeskustelu 
2.11.1999) tehneensä haastattelun, mutta kuppikivestä hänelläkään ei ollut 
enempää tietoa. 
Muistitieto kuppikivestä vrukuttaa joka tapauksessa luotettava! ta ja 

uhraamiseen liittyvä tieto tekee siitä erityisen mielenkiintoisen. Tarkempi 
etsiskely saattrusi tuoda esille räjäytetyn kivenkappaleita Ojamäen 
reunoilta. 

Luokitusehdotus III 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Dia positiivit 

Kartta 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 4 
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Inventointinumero 17 ,/' .-:· ·-· 
t , .... 1 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ KUUSELANKALLIO 

Muinaisj äännöstyyppi röykkiö 
Ajoitus ajoittamaton 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
X= 6767 40 y = 2448 70 z = 92,5-95 

koskematon 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 16 km pohjoiskoilliseen. 

Inventointihavainnot Kävin paikalla 14.1.2000 kojonkulmalaisen Antti Eklundin antaman 
vihjeen perusteella. Olosuhteet olivat tarkastuksen aikana hyvät Röykkiö 
sijaitsee metsän laidassa alavassa maastossa pienen kallionnyppylän päällä. 
Noin 40 metrin päässä etelässä alkaa pelto. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Röykkiön pituus itä - länsi -suunnassa on 3 m. ja leveys pohjoinen- etelä 
-suunnassa 2,5 m, korkeus noin 0, 7 metriä. Röykkiö on kasattu 
kalliopohjalle pelkistä kivistä. Kiviaines on sekalaista, halkaisija 
keskimäärin 20-30 cm. Paikalla kasvaa kuusimetsää, aluskasvillisuus on 
niukkaa. Muita kivikasoja ei lähimaastossa ollut 

Läheinen pelto on raivattu vihjeen antajan muistin aikana ja Eklund 
kertoi, ettei kyse ole ainakaan siitä kerätyistä kivistä. Tarkastettaessa pelto 
osoittautuikin täysin kivettömäksi. Kyseessä ei siis ole selvä 
viljelysröykkiö, eikä se myöskään sijaitse millään nykyisellä rajalla, joten 
sen suojelu lienee aiheellista; kyseessä saattaa olla hauta. 

II 

2:29 Kuusioja 
Omistajatiedot puuttuvat 
431-418-0002-0029-1 

TMM KF000693 
TMM K.D000491 

liite 15 
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4.2. Historiallisen ajan kohteet 

Inventointinumero 18 /rltl l II 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KLOKKARLA VANHAKIRKKO 

Muinaisjäännöstyyppi kirkonpaikka 
Ajoitus keskiaika-uusi aika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 08 Loimaan kunta 
X= 6750 94 y = 2443 84 z = n. 77,5 

ei arkeologisia tietoja 

koskematon? 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 1,4 km etelälounaaseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee Loimijoen ja Tulkinojan muodostamalla, ympäristöään 
hieman korkeammalla niemekkeellä. Paikalla on sijainnut Loimaan pitäjän 
kirkko ilmeisesti 1400-luvulta lähtien 1830-luvulle saakka; puiseen 
kirkkoon on kuulunut myös kivisakasti (Laakso, Veikko 1986:70-75). 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Kävin kohteella 1.12.1999, havainto-olot olivat hyvät. Aluetta ympäröi 
edelleen hirsistä rakennettu ja aika ajoin korjattu aita, joka on alunperin 
rakennettu 1750-luvulla. Alueen reunalla aidan vieressä on muutama 
hautakivi -nykyisin tänne ei enää haudata. Maan pinnalle näkyviä merkkejä 
entisistä kirkkorakennuksista ei ole. Melko keskellä aluetta on muistokivi, 
jonka luoteispuolella näkyi myyrän kaivamassa kasassa laastinkokkareita ja 
tiilenpaloja; on kuitenkin epäselvää, ovatko ne alunperin tältä paikalta, sillä 
kirkkomaalle on tiettävästi 1960-luvulla ajettu täytemaata, koska 
maanpinnalle oli tullut näkyviin ihmisten luita. Alueella kasvaa muutama 
suuri kataja ja lehtipuu. Kesäisin seurakunta niittää alueella kasvavaa 
heinikkoa. 

Loimaan keskiaikainen kirkonpaikka on ilmeisen hyvin säilynyt ja 
merkittävä historiallisen ajan muinaisjäännös ja ansaitsee sellaisena kaiken 
suojelun. 

Seutukaavaliiton kohde SU-664 (rakennettu ympäristö) 
II 

1:8 
omistajatiedot puuttuvat, yhteystaho: Kanta-Loimaan seurakunta. 
431-430-0001-0008 

TMJv1 KF000684 
TMJv1 KD000482 

liite 12 
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4.3. lrtolöytökohteet 

Inventointinumero 19 
_1 ' _ ... 
{ f :'./ • . / ·, 

N ~ e c o c r :-:/ 
Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ HYRYSENMÄKI 

Muinaisjäännöstyyppi irtolöytökohde 
Ajoitus Suomusjärven kulttuuri 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
X= 6763 74 y = 2447 34 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 9) 
Klv1 29980; primitiivinen kirves 

z = 90-92,5 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 11,7 km pohjoiskoilliseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee Kangas-Hyrysen talon pihapiirissä, metsien ympäröimällä 
kukkulalla noin 200 metriä Kajonjoen pohjoispuolella. Kangas-Hyrysen 
uudempaa päärakennusta vastapäätä olevan ulkorakennuksen takaa, 
ympäristöään alavamrnalta tasaiselta alueelta, on noin vuonna 1980 
löytynyt alkeellinen kivikirves. Esine löytyi perunamaan 
muokkauskerroksesta syksyllä perunannoston yhteydessä. Noin 
kymmenen metrin päästä samalta pellolta oli 1950-luvulla löytynyt n. 20 
cm pitkä, tummaa kivilajia oleva kivitaltta, joka on nyttemmin joutunut 
hukkaan. Vuoden 1996 inventoinnin yhteydessä pellon pinta jäi sääolojen 
vuoksi tarkastamatta. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 

Kiinteistötunnus 

Kävin kohteella 20.9.1999, havainto-olot olivat hyvät. Kasvimaalla, josta 
kirves oli löytynyt, ei näkynyt merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä. 
Lisäksi tein useita koepistoja nykyisen päärakennuksen etelä- ja 
länsipuolelle sekä vanhan päärakennuksen itä- ja pohjoispuolelle 
löytämättä mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa. Maa oli 
kaikkialla sekoittunutta puutarhamaata, osin hiekansekaista savea. 
Pihapiiri on laaja ja talon pitkän historian aikana perusteellisesti 
mullistettu, joten esim. asuinpaikan havaitseminen on vaikeaa. Saman talon 
maalta on löytynyt ainkin kolmaskin esine, kivitaltta (KM 3562), joten 
asuinpaikan olemassaolo jossain talon pihapiirissä vaikuttaa kuitenkin 
mahdolliselta. Paikka on maaperän ja topografisten seikkojen perusteella 
kivikautiseksi asuinpaikaksi erittäin sopiva. 

1:72 Kangas-Hyryneo 
Mäkitalo Seppo Veikko Juhani ja Mäkitalo Sanna Katriina, Kajonperäntie 
476, 32260 Kajonperä 
431-418-0001-0072-U 



Mv-negatiivit 

Diapositiivit 

Kartta 

30 

TM1v1 K.F 97 294, 300-301 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-
2000) 
TMM KD 97 18, 24-25 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 9 
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Inventointinumero 20 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA METSÄMAA PAPPILA 

Muinaisj äännöstyyppi irtolöytökohde 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 11 Metsämaa 
x=675738 y=245618 z = n. 90 

inv. Maarit Lönnberg 1973 (Metsämaan esinelöytö 2) 
KM 13269; pohjalainen poikkikirves 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 12,7 km itäkoilliseen. 

Inventointihavainnot Kirves on löytynyt 1953 Metsämaan pappilan saunaa rakennettaessa n. 3 5 
cm:n syvyydestä savimullasta. "Paikalla todettiin myös palanutta maata, 
palaneita kiviä ja hiiltä". Kohde sijaitsee Kajonjoen äyräällä, sen 
pohjoisrannalla. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Kävin paikalla 19.10.1999, havainto-olot olivat hyvät. Sauna oli edelleen 
paikallaan joen mutkassa, sillan kupeessa, etelään viettävässä rinteessä. 
Paikka on puutarhamaata ja koska en tavoittanut talonväkeä, jäivät 
koekuopat kaivamatta. Sen sijaan tarkastin n. 20 metrin päässä saunasta 
luoteeseen olevaa peltoa mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa 
sieltä kuitenkin havaitsematta. Myös Lönnberg näyttää käyneen paikalla 
1973 mitään erikoista toteamatta, mutta lupaavan kuuloiset löytötiedot 
antaisivat ehkä aihetta vielä kolmanteenkin käyntiin ja tarkasti tunnetun 
löytöpaikan koekuopitukseen. 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 6 
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Inventointinumero 21 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KREKaÄ KELLOKALLIO 

Muinaisj äännöstyyppi irtolöytökohde 
Ajoitus kivikausi 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 04 Virkasuo 
x=674720 y=243858 z = 77,5-80 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 7,8 km lounaaseen. 

Inventointihavainnot Inventoinnin aikana otti loimaalainen Yrjö Knuutila yhteyttä ja ilmoitti 
löytäneensä kivikirveen. Kirves on löytynyt pellon pinnasta, kiviä 
kerättäessä, Hörhön talon maalta, 20-30 metriä Kellokallio-nimisestä 
mäestä lounaaseen. Maaperä paikalla on hiesusavea. Knuutilan mukaan 
pellon pintaa on tältä paikalta alennettu salaojituksen yhteydessä, 
korkeintaan kuitenkin puoli metriä. Paikalta ei aikaisemmin ole löytynyt 
muinaisesineitä. Koska löytöilmoitus tuli myöhään syksyllä, jäi löytöpaikka 
lumipeitteen vuoksi tarkastamatta inventoinTiin yhteydessä. 

Inventointilöydöt KM 32097; aikakirves 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 16 
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Inventointinumero 22 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA MAJANOJA ALA-JUONIKKA 

Muinaisj äännöstyyppi irtolöytökohde 
Ajoitus viikinkiaika-ristiretkiaika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 12Majanoja 
X= 6762 88 y = 2453 76 

julk. Norr 1990 
julk. Luoto 1993 

z = 92,5-95 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 14,1 km koilliseen, 

lnventointihavainnot Loimaan menneisyyttä käsittelevässä kirjallisuudessa oli 1990-luvulla 
esiintynyt mainintoja Majanojan kylästä löytyneestä hevosenkenkäsoljesta, 
mutta Loimaan seudulla hyvin harvinainen esine ei ollut päätynyt 
museokokoelmiin, Inventoinnin yhteydessä tavoitin löytäjän Helmi 
Rantasalon, joka lahjoitti esineen Kansallismuseon kokoelmiin. Löytäjäitä 
ja tämän mieheltä mv Jussi Rantasalalta sain myös selvennystä ja 
tarkennusta aiempiin varsin puutteellisiin löytötietoihin, Kävi ilmi, että 
esine on löytynyt Ala-Juonikkaan talon maalta joskus 1976-78, kun talon 
navetan taakse kaivettiin vesijohto-ojaa, Solki löytyi navetan 
koillispuolelta aivan sen kivijalan tuntumasta, puolivälistä seinälinjaa 
läheltä likakaivoa, ja on todennäköisesti peräisin ojasta kaivetusta maasta, 
Oja oli kaivettu kaivurilla noin 1,5 metriä syväksi, ja alkuperäinen 
löytösyvyys on epäselvä. Samaa ojaa kaivettaessa muutaman metrin päästä 
soljesta oli löytäjän mukaan tullut esiin myös nikama, joka oli tulkittu 
ihmisen selkärangan nikamaksi, mutta heitetty myöhemmin pois. Löytäjän 
kertoman mukaan soljessa oli löydettäessä myös neula, joka pitkän 
säilytyksen aikana kuitenkin murentui olemattomiin, 

Kävin paikalla toukokuussa 2000, Navetasta on nykyisinjäljellä vain 
kivijalka, mutta Rantasalon antamien tietojen perusteella löytöpaikka 
voidaan paikallistaa muutaman metrin tarkkuudella. Paikalla ei ole maan 
pinnalle näkyvissä mitään erikoista, alue on lähinnä pensaikkoista 
joutomaata. Maaperä on savea. 

Löytötiedot viittaavat siihen, että esine saattaa olla peräisin 
ruumishaudasta, Tämä mahdollisuus olisi ehdottomasti selvitettävä 
koekaivauksin, joihin ei inventoinnin yhteydessä valitettavasti ollut 
tilaisuutta. 

Inventointilöydöt KM 32098; pronssinen rullapäinen hevosenkenkäsolki 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 



Omistaja 
Kiinteistö tuon us 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

ei kuvattu 1999-2000 
ei kuvattu 1999-2000 

liite 10 
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4.4. Muut kohteet 

Inventointinumero 23 • f t ! !r. : ( 

Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KOJONPERÄ HYRYNEN 

Muinaisjäännöstyyppi mahdollinen ruumiskalmisto 
Ajoitus rautakausi-historiallinen aika? 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
X= 6763 47 y = 2446 77 z = n. 82,5 (tilan päärakennus) 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 11) 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 11,5 km pohjoiseen. 

Inventointihavainnot Museoviraston arkeologian osaston topografisessa arkistossa on Loimaan 
kohdalla käsinkirjoitettu merkintä: Loimaan Kajonkulmalla voi kauppias 
Einonen antaa tietoja eräästä ruumiskalmistosta j oka v. 1912 tai 1913 
piti löytyneen main. kylän Hyrysen (?) talon p ellon ojaa kaivettaessa. 
Karkussa kes. 1914 merk. A .M T 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

Mv-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

A.M. Tallgrenin lyhytsanaisen merkinnän johdosta ei paikalla tiettävästi 
ole arkeologeja käynyt, eikä mahdollisen kalmiston paikka liene enää 
paikallisten asukkaidenkaan tiedossa. Hyrysen taloa ei enää ole olemassa, 
mutta sen sijainti on merkitty esimerkiksi venäläiseen vuoden 1910 
topografiseen karttaan (Kojonkulmaa koskeva ote on liitteenä Luho 
1952:ssa), jonka perusteella talon sijaintipaikan koordinaatit on merkitty. 

2:36 Yliheikkilä 

liite 9 
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Kunta, kylä, nimi LOIMAAN KUNTA KUNINKAINEN RISTINOJA 

Muinaisjäännöstyyppi saarnapaikka 
Ajoitus keskiaika 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 
Aiemmat löydöt 

Kunto 
Hoitotarve 

2111 09 Kajonkulma 
x=676074 y=244622 z = 70-75 

inv. Ville Laakso 1996 (kohde 12) 

Sijainti Kanta-Loimaan kirkosta 8, 7 km pohjoiseen. 

Inventointihavainnot Kohde sijaitsee Kajonjoen ja siihen laskevan Ristinojan muodostamassa 
niemekkeessä näiden yhtymäkohdassa, noin 400 metriä Sosin tilasta 
koilliseen. Suur-Loimaan historian (Laakso, Veikko 1986:70-76) mukaan 
Kajonkulmalla on sijainnut keskiajalla seutukirkko tai ainakin jonkinlainen 
saarnapaikka. Kirkkoon liittyy melko runsas perimätieto, joka edelleen 
elää Kojonkulmalla. 

Inventointilöydöt 

Suojelu 
Luokitusehdotus 

Tila 
Omistaja 
Kiinteistötunnus 

M v-negatiivit 
Diapositiivit 

Kartta 

Perimätiedon mukainen kirkonpaikka on peltoa, joka oli vuosien 1999-
2000 inventoinnin kenttätöiden aikana kasvipeitteisellä kesannolla, eikä 
kohdetta tarkastettu lähemmin. Paikka on tasainen ja kaunis, perimätiedon 
viittaamaan tarkoitukseen hyvin sopiva. 

Joidenkin muistitietojen mukaan saarnapaikka olisi sijainnut samalla 
kohdalla Kajonjoen toisella puolella, joten sijaintipaikkaa ei voine pitää 
varmana. 

2:53 Naula 
Naula Anna Inkeri, Seppälänkatu 12 A 10, 32200 Loimaa 
431-420-0002-0053-P 

Tl\1M KF 97 299 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 
Tl\1M KD 97 23 (vuoden 1996 inventointi, ei kuvattu 1999-2000) 

liite 17 
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LIITE 1 

Loimaan kunnan esihistorialliset löydöt 

Mukana lienee myös Loimaan kaupungista löytyneitä esineitä, koska niitä on on puutteellisten 
löytötietojen vuoksi usein mahdotonta erottaa kunnasta löytyneistä esineistä. 

KM - Kansallismuseo 
TMM - Turun maakuntamuseo, aik. Turun historiallinen museo 
HM - Hämeen museo 
TY A - Turun yliopiston arkeologian oppiaineen kokoelmat 

Kylä Löytönro Esine Löytöpaikl{a Huom. 
? KM619 ? ? Saatu 1866. Voi olla Loimaan 

kaupungistakin. 
Metsämaa? KM 1966 tasataltta Metsämaan kappelista n. virstan Rovasti A. Wareliuksen lahjoitus 

päästä Kojonjoesta. 1879. 
Metsämaa? KM2102:272 soikea Löydetty kynnettäessä "läheltä Salomon Wilskmanin lähetys 1882 

tuluskivi Metsäkulman kirkkoa" 
Metsämaa KM 2907:18 tasataltta niitty S. Wilskmanin lähetys. 
Kuninkainen KM 2907:19 tasataltta Joel Kajolan peliosta S. Wilskmanin lähetys. 
Haitula KM 3239:2 keihäänkärki Santakuopasta Niinimäen K. A. Lindströmin keräys. 

nummella Eskolan talon maalla. Kivikautinen. 
Kajonperä KM 3335 taltta Vesiniittu-nimisestä ulkopellosta, Antero Wareliuksen toimittama. 

joka sijaitsee Kajonjoen uomassa 
noin puolen kilometriä joesta. 

Murto KM 3428 kirves Joel Wirtasen perunamaastaan Viktor Renforssin lähetys. 
löytämä. 

Kajonperä KM 3562 kourutaltta Kangas-Hyrysen talon maalta 
Kanniston allteesta, läheltä 
Kanniston ojaa. 

"Haukka" KM 7320:4 putkikeihäs "Haukan kylän Pietilän talon Löytötiedot epäselvät. Voi olla 
kotipelto" Loimaan kaupungistakin. 

Rautakautinen. 
Metsämaa KM 9007 vasarakirves Lehtimäen palstatilalta n. 300m. Vuoden 1973 inv. esinelöytö 1. 

päästä, Kappalan talon maalta, 
Lähteenmäen kulmalta 
santanummesta, keskeltä metsää. 

Kallio KM 9174 reikäkiven Anttilan talon Sarveen pellon 
kappale perunamaasta. 

Kajonperä KM 11453:1 kourutaltta Kajonperän Ala-Heikkilän maalta. Vuoden 1996 inv. kohde 8. 
Kajonperä KM 11453:2 reikäkivi Kuten edellinen. Vuoden 1996 inv. kohde 8. 
Kajonperä KM 11453:3 oikokirves Kuten edellinen. Vuoden 1996 inv. kohde 8. 
Kauhanoja KM 11799 käyräselk. Leimun torpan maalta Lehtosen Vuoden 1973 inv. esinelöytö 3. 

kourutaltta asunnosta n. 15 m. länteen 
savipello !ta. 

Kallio KM 13205 poikkikirves Uudentalon tilan maalta hiekan Samasta paikasta saviastianpaloja 
ajossa. Asuinpaikka. KM 18111. 1999-2000 kohde 3. 

Metsämaa KM 13269 pohjalainen 1953 Metsämaan pappilan saunaa Vuoden 1973 inv. esinelöytö 2. 
poikkikirves rakennettaessa n. 10m. Kajonjoen 1999-2000 inv. kohde 20. 

rannasta. 
Kallio KM 18111 saviastian Uudentalon maalta Samasta hiekkakuopasta kuin KM 

paloja hiekkakuopasta. Asuinpaikka. 13205. 1999-2000 inv. kohde 3. 
Metsämaa KM 19409:1-2 kvartsi- Peltorinne. Mikkola-niminen 1999-2000 inv. kohde 4. 

kaavin ja- asuinpaikka. 
iskoksia 

Metsämaa KM 19410 kvartsi- Peltorinne. Ala-Tuomola-niminen 1999-2000 inv. kohde 5. 
iskoksia asuinpaikka. 
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Lähde KM 29975:1-2 pii- ja Ala-Lähde-niminen asuinpaikka. Vuoden 1996 inv. kohde l; 
kvartsi- 1999-2000 inv. kohde 6. 
iskoksia 

Kajonperä KM29976 kvartsi- Pirttikallio A-niminen Vuoden 1996 inv. kohde 2; 
iskoksia asuinpaikka. 1999-2000 inv. kohde 7. 

Kajonperä KM29977 kvartsi- Pirttikallio B-niminen Vuoden 1996 inv. kohde 3: 
iskoksia asuinpaikka. 1999-2000 inv. kohde 8. 

Kajonperä KM 29978:1-4 kvartsiesinei- Pirttikallio C-niminen Vuoden 1996 inv. kohde 4; 
tä, -iskoksia asuinpaikka. 1999-2000 inv. kohde 9. 
ja palanutta 
luuta 

Kajonperä KM 29979 kvartsi- Majanojansuu-niminen Vuoden 1996 inv. kohde 5; 
iskoksia asuinpaikka. 1999-2000 inv. kohde 10. 

Kajonperä KM 29980 primitiivinen Kangas-Hyrysen pihapiiristä. Vuoden 1996 inv. kohde 9; 
kirves 1999-2000 inv. kohde 19. 

Korpi KM 32096:1-3 kvartsikaavin Rautajärvi-niminen asuinpaikka. 1999-2000 inv. kohde 15. 
ja iskoksia 

Krekilä KM 32097 oikokirves Pellosta Kellokallion läheltä. 1999-2000 inv. kohde 21. 
Majanoja KM 32098 hevosenken- Ala-Juonikan talosta. 1999-2000 inv. kohde 22. 

käsolki 
"Mäkelä" TMM 175 reikäkirves "Mäkelän lähistö". "Varsisreiällinen, kanta 

vasaramainen" . Voinee olla 
Loimaan kaupungistakin. 

"Holkkala" TMM 178 kivikirves "Holkeri" Löytöpaikka epäselvä. Voi olla 
Loimaan kaupungistakin. 

Kuninkainen TMM 179 kivinuija? Saatu 1897. 
? TMM240 kourutaltta ? Voi olla Loimaan kaupungistakin. 
? TMM308 oikokirves ? Voi olla Loimaan kaupungistakin. 
? TMM7759:1 keihäänkärki ? Rautakautinen. Voi olla Loimaan 

kaupungistakin. 
Kojonperä? TMM 13817 oikokirves ? Ostettu, alkup. omistaja 

palstalainen Vihtori Koskinen 
Kojonperästä. Voi olla löytynyt 
muualtakin. 

? HM 905:4 värttinän- "Lapset löytäneet ojasta Loimaan Kulkukauppias E. Nymanilta 1912 
pyörä tai pitäjästä, mutta ei muistettu Voi olla Loimaan kaupungistakin. 
reikäkivi tarkemmin" 

Kajonperä HM 1077:55 oikokirveen Kajonperän Anttilan torpasta. Saatu 1915. 
teräkulma 

? HM 1094:5 taltan " Isonperän torpasta" Saatu 1915. 
katkelma 

Kojonperä/ TYA 137 saviastian Kajonjoen poJDasta Kajonperän ja Kampakeramiikkaa. 
Metsämaa paloja Metsämaan kylien rajalta. Liittyvät Vuoden 1996 inv. kohde 5; 

ilmeisesti asuinpaikkaan. 1999-2000 inv. kohde 10. 
Kajonperä löytäjän vasarakirves Pirttikallio B -asuinpaikalta, josta Olavi Majasen löytämä, ks. Luoto 

hallussa myös KM 29977. 1993:6-8. 1999-2000 inv. kohde 8. 
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Kohteet 1 ja 16. Ote karttalehdestä 211 1 12 B, mittakaava 1:10000. 
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Kohteet 6, 11, 19 ja 23 . Ote karttalehdestä 2111 09 C, mittakaava 1: 10000. 
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Luettelo Loimaan kunnan arkeologiseen inventointiin 1999-2000 liittyvistä 
diapositiiveista Turun maakuntamuseon arkistossa 

LIITE19 

KD000475 Ville Laakso 2.1 1.1999. Loimaan kunta Pappila Kanta-Loimaan kirkko. 
Etualalla kuppikallio, taustalla kirkko. Etelästä. 

KD000476 Ville Laakso 2.11.1999. Loimaan kunta Pappila Kanta-Loimaan kirkko. 
Lähikuva kahdesta erikokoisesta kupista. 

KD000482 Ville Laakso 1.12.1999. Loimaan kunta Klokkarla Vanhakirkko. Keskiaikaisen 
kirkon paikka. Taustalla hirsiaitaa. Kaakosta. 

KD000483 Ville Laakso 3.12.1999. Loimaan kunta Krekilä Krekilänkangas. Pyyntikuoppia 
kangasmetsässä. 

KD000487 Ville Laakso 13 .1.2000. Loimaan kunta Metsämaa Mikkola. Kivikautista 
asuinpaikkaa etualan peltokumpareella. Etelästä. 

KD000488 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Kallio Uusitalo. Kivikautista 
asuinpaikkaa vasemmalla olevassa metsittyneessä hiekkakuopassa ja takana 
häämöttävällä peltotilkulla. Kaakosta. 

KD000489 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Metsämaa Ala-Tuomela. Kivikautista 
asuinpaikkaa talvisella peltorinteellä takana näkyvän metsän reunassa. Lounaasta. 

KD000490 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Haara Tuomela. Röykkiö lännestä. 

KD000491 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Kajonperä Kuuselankallio. Röykkiö 
lännestä. 



Luettelo Loimaan kunnan arkeologiseen inventointiin 1999-2000 
liittyvistä mustavalkonegatiiveista Turun maakuntamuseon arkistossa 

LllTE20 

KF000677 Ville Laakso 2.11.1999. Loimaan kunta Pappila Kanta-Loimaan kirkko. 
Etualalla kuppikallio, taustalla kirkko. Etelästä. 

KF000678 Ville Laakso 2.11.1999. Loimaan kunta Pappila Kanta-Loimaan kirkko. 
Lähikuva kahdesta erikokoisesta kupista. 

KF000684 Ville Laakso 1.12.1999. Loimaan kunta Klokkarla Vanhakirkko. Keskiaikaisen 
kirkon paikka. Taustalla hirsiaitaa. Kaakosta. 

KF000685 Ville Laakso 3.12.1999. Loimaan kunta Krekilä Krekilänkangas. Pyyntikuoppia 
kangasmetsäss ä. 

KF000689 Ville Laakso 13.1.2000. Loimaan kunta Metsämaa Mikkola. Kivikautista 
asuinpaikkaa etualan peltokumpareella. Etelästä. 

KF000690 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Kallio Uusitalo. Kivikautista 
asuinpaikkaa vasemmalla olevassa metsittyneessä hiekkakuopassa ja takana 
häämöttävällä peltotilkulla. Kaakosta. 

KF000691 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Metsämaa Ala-Tuomela. Kivikautista 
asuinpaikkaa talvisella peltorinteellä takana näkyvän metsän reunassa. Lounaasta. 

KF000692 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Haara Tuomela. Röykkiö lännestä. 

KF000693 Ville Laakso 14.1.2000. Loimaan kunta Kajonperä Kuuselankallio . Röykkiö 
lännestä. 
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